

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### О внесении изменений в Закон Владимирской области «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза»

Принят Законодательным Собранием области

26 октября 2016 года

#### Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 13 марта 1998 года № 11-ОЗ «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза» (Владимирские ведомости, 1998, 24 марта; 1999, 26 ноября; 2002, 22 мая; 2005, 6 января; 2006, 11 октября; 2007, 19 мая; 2009, 27 мая; 2010, 22 декабря; 2011, 15 июня; 2013, 14 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 5 мая, № 3300201505050012; 9 июля, № 3300201507090002) следующие изменения:

- 1) в названии слова «**и защите населения от туберкулеза**» исключить;
- 2) в преамбуле слова «**и защиты населения от туберкулеза**» исключить;
- 3) статью 1 изложить в следующей редакции:

#### «**Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе**

Для целей настоящего Закона используются основные понятия, установленные Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации».»;

- 4) статью 3 изложить в следующей редакции:

#### «**Статья 3. Законодательство о противотуберкулезной помощи**

Законодательство о противотуберкулезной помощи состоит из федерального законодательства, настоящего Закона и других областных нормативных правовых актов.»;

- 5) в части 3 статьи 6 слова «исполнением областных целевых» заменить словами «выполнением государственных»;

- б) в статье 6<sup>1</sup>:

- а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Администрация Владимирской области.»;

б) в части 3 слова «формировании и реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм)» заменить словами «формирования и реализации государственных программ»;

в) в части 3<sup>1</sup> слова «долгосрочные целевые программы (подпрограммы)» заменить словами «государственные программы»;

г) в части 3<sup>2</sup> слова «долгосрочных целевых программ (подпрограмм)» заменить словами «государственных программ»;

7) в статье 7:

а) в части 1 слова «Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 5 признать утратившей силу;

д) часть 6 признать утратившей силу;

е) часть 7 признать утратившей силу;

8) в статье 8 слова «Владимирской области» исключить;

9) раздел IV признать утратившим силу;

10) в статье 12:

а) абзац седьмой части 1 изложить в следующей редакции:

«-пребывание в медицинских противотуберкулезных организациях, оказывающих противотуберкулезную помощь в стационарных условиях, в течение срока, необходимого для обследования и (или) лечения;»;

б) в части 1<sup>1</sup> слово «Губернатора» заменить словом «администрации»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

11) статью 13 изложить в следующей редакции:

**«Статья 13. Обязанности лиц, страдающих туберкулезом**

Лица, больные туберкулезом, обязаны:

-проводить назначенные медицинскими работниками лечебно-оздоровительные мероприятия;

-выполнять правила внутреннего распорядка медицинских противотуберкулезных организаций во время нахождения в таких организациях;

-выполнять санитарно-гигиенические правила, установленные для больных туберкулезом, в общественных местах.»;

12) в статье 14:

а) в абзаце втором части 2 слова «аттестации рабочих мест по условиям труда» заменить словами «специальной оценки условий труда»;

б) в части 3 слово «Губернатора» заменить словом «администрации»;

в) в части 4 слова «постановлением Губернатора Владимирской области, за счет средств областного бюджета Владимирской области» заменить словами «постановлением администрации Владимирской области, за счет средств областного бюджета»;

13) статью 15 признать утратившей силу.

## **Статья 2**

Признать утратившими силу:

1) абзацы второй (в части внесения изменений в статьи 5, 6), третий, четвертый пункта 1 статьи 1 Закона Владимирской области от 6 октября 2006 года № 130-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза» (Владимирские ведомости, 2006, 11 октября);

2) подпункт «в», абзацы второй, третий, четвертый, пятый подпункта «е», подпункт «ж» пункта 8, подпункт «б» пункта 10 статьи 1 Закона Владимирской области от 8 июня 2011 года № 43-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза» (Владимирские ведомости, 2011, 15 июня);

3) подпункты «б», «в» пункта 3 статьи 1 Закона Владимирской области от 9 сентября 2013 года № 107-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза» (Владимирские ведомости, 2013, 14 сентября).

## **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор  
Владимирской области

С.Ю. Орлова

Владимир  
7 ноября 2016 г.  
№ 134-ОЗ